MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 151/2018, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA Nº 304, de 02
de maio de 2018, e conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25
de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 028/2014;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD nº.132, 148 e 150/2018;

RESOLVE:

Tornar público o resultado final do apoio financeiro a docentes, para a realização de atividades
pedagógicas pertencentes ao Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares (PVCC)
a serem realizadas no segundo semestre de 2018.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1  O resultado  final  da  análise  dos  pedidos  do  apoio  supracitado  encontra-se  no  Anexo  I  do
presente Edital.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 14 de setembro de 2018.

VANESSA GABRIELLE WOICOLESCO
Pró-Reitora de Graduação

 em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
RESULTADO FINAL DO PROGRAMA DE APOIO A VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES 2018.2

INSTITUTO CLASSIFICAÇÃO
DOCENTE

PROPONENTE
CURSO

COMPONENTE(S)
CURRICULAR(ES)

MÉDIA
CARGA

 HORÁRIA
TOTAL

MÉDIA
CARGA

HORÁRIA
TEÓRICA

MÉDIA
CARGA

HORÁRIA
PRÁTICA

N° DE
DISCENTES

RECURSO

RESULTADO
PRELIMINAR

SOLICITADO CONCEDIDO

ILAACH 1º
Juliana Pirola da

Conceição Balestra
História-

Licenciatura

(HIL0029)Laboratório de
Ensino em História II
(HIL0031) Ensino de
História e Ditaduras

68 68 170 14

Transporte: R$ 6.909,32 Transporte: R$ 7.387,00

DeferidoDiárias: R$ 2.086,00 Diárias: R$ 1.613,00

Valor Total: R$ 8.995,32
Valor
Total:

R$ 9.000,00

ILACVN

1°
Marcelo Gonçalves

Honnicke
Engenharia

Física

(EFI0042) Microestágio I
(EFI0038) Processos de
Fabricação

85 34 51 2

Transporte: R$ 487,50 Transporte: R$ 610,00

DeferidoDiárias: R$ 100,00 Diárias: R$ 100,00

Valor Total: R$ 587,50
Valor
Total:

R$ 710,00

2º
Gladys Amelia
Velez Benito

Saúde Coletiva

(SAU0050) Práticas
Interdisciplinares V
(SAU0027)Políticas,
Planejamento e Gestão em
Saúde II

68 59,5 17 30

Transporte: R$ 4.420,22 Transporte: R$ 6.088,50

DeferidoDiárias: R$ 6.300,00 Diárias: R$ 2.910,00

Valor Total: R$ 10.720,22
Valor
Total:

R$ 8.998,50

ILAESP 1º
Júlio da Silveira

Moreira

Filosofia-
Licenciatura,

Serviço Social

(GER 0006) Fundamentos
de América Latina II (T14
e T16)

68 68 0 74

Transporte: R$ 0,00 Transporte: R$ 4.510,00

DeferidoDiárias: R$ 8.999,88 Diárias: R$ 4.490,00

Valor Total: R$ 8.999,88
Valor
Total:

R$ 9.000,00

ILATIT

1° Marcelo Augusto
Rocha

Geografia-
Licenciatura

(GEO0044)Economia
Política do Território;
(GEL0003)Metodologia e
Práticas Pedagógicas da
Geografia

119 68 102 35
Transporte: R$ 5.422,00 Transporte: R$ 5.422,00 Deferido

Diárias: R$ 8.999,99 Diárias: R$ 3.578,00

Valor Total: R$ 14.421,99 Valor R$ 9.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Total:

2° André Luís André

 Antropologia –
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

*Geografia –
Licenciatura

(GEO0047)Geografia
Política e Geopolítica
(GEO0010)Urbanização,
Processos e Teorias

68 68 0 40

Transporte: R$ 5.422,00 Transporte: R$ 5.422,00

DeferidoDiárias: R$ 9.000,00 Diárias: R$ 3.578,00

Valor Total: R$ 14.422,00
Valor
Total:

R$ 9.000,00

3°
Ana Clarissa

Stefanello
Geografia-

Licenciatura
(GEO0006) Dinâmica do
Relevo e Uso do Território

68 34 34 16

Transporte: R$ 1.025,00 Transporte: R$ 792,00

DeferidoDiárias: R$ 1600,00 Diárias: R$ 800,00

Valor Total: R$ 2.625,00
Valor
Total:

R$ 1.592,00

4°
Ricardo Oliveira de

Souza

Engenharia
Civil de

Infraestrutura

(ECI 0094)Sistemas de
Transporte
(ECI 0056)Aeroportos,
portos e vias navegáveis

68 68 34 41

Transporte: R$ 8.993,30 Transporte: R$ 6.314,00

DeferidoDiárias: R$ 0,00 Diárias: R$ 2.665,00

Valor Total: R$ 8.993,30
Valor
Total:

R$ 8.979,00